Дело № 1-45/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Знаменское Омской области 

07 ноября 2018 года

Знаменский районный суд Омской области в составе: председательствующего судьи Веденёва В.В., государственных обвинителей прокурора Знаменского района Омской области Лабзова В.А., представителя потерпевшего Я., подсудимой ФИО1, защитника Струкова В.А., представившего удостоверение № 522 и ордер № 15855 от 02 августа 2018, при секретаре Семеновой Л.М., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления, выразившиеся в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновной, совершенные с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь Главой Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области (далее по тексту – Новоягодинское сельское поселение) в период с 15.10.2010 по 18.01.2016, будучи назначенной на указанную должность в соответствии с решением Совета Новоягодинского сельского поселения № 1 от 15.10.2010 (далее по тексту – Совет), то есть, являясь высшим должностным лицом Новоягодинского сельского поселения, осуществляя в соответствии с Уставом Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, функции главного распорядителя и распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета Новоягодинского сельского поселения, используя свои служебные полномочия, из корыстных побуждений совершила хищение путем присвоения вверенных ей бюджетных денежных средств Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области.

Согласно п. 4 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных БК РФ.

Согласно ст. 18 Устава Новоягодинского сельского поселения от 14.12.2005, принятого решением Совета от 22.11.2005, в компетенцию Совета входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждения отчета о его исполнении.

Согласно решению Совета от 29.12.2012 № 99 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, состоящее из: ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения. Таким образом, денежное содержание Главы Новоягодинского сельского поселения устанавливается решением Совета.

А именно в период с 18.04.2013 по 22.04.2013, точная дата и время не установлены, ФИО1, подписав распоряжение от 18.04.2013 № 17-к «О премировании муниципальных служащих Новоягодинского сельского поселения в соответствии с Указом президента РФ от 10.06.2012 № 805 «О дне местного самоуправления» за успешное и добросовестное исполнение полномочий, понимая, что указанные денежные средства принадлежат бюджету Новоягодинского сельского поселения, а также, что она является главным распорядителем бюджетных средств, решила совершить хищение путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, при этом она достоверно осознавала, что структура оплаты ее труда определена решением Совета Новоягодинского сельского поселения 29.12.2012 № 99 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», которым не предусмотрены выплаты премий.

В указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании администрации Новоягодинского сельского поселения по адресу: (данные изъяты), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, используя свое служебное положение, дала указание главному специалисту - главному бухгалтеру администрации Новоягодинского сельского поселения Я. осуществить начисление ей премии в размере одного денежного вознаграждения, которая нормативными документами о выплате денежного вознаграждения Главе Новоягодинского сельского поселения предусмотрена не была.

Я., в указанный период времени, находясь в служебной зависимости от ФИО1, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, находясь в здании администрации Новоягодинского сельского поселения, начислила ФИО1 согласно расчетно-платежной ведомости № 10 за апрель 2013 года премию ко Дню местного самоуправления за успешное и добросовестное исполнение полномочий, в размере 16 477 рублей 04 копеек. С учетом районного коэффициента, отчислений налога на доход физических лиц подготовила платежное поручение от имени плательщика администрация Новоягодинского сельского поселения № 57 от 19.04.2013 о перечислении помимо всего прочего, заработной платы главе ФИО2 ФИО1 в размере 32970 рублей 20 копеек, из которых премия с учетом удержанных средств составила 16 485 рублей 60 копеек, со счета администрации Новоягодинского сельского поселения КБК 605 0102 0020300 121 211, которая была выплачена 22.04.2013 через кассу по платежной ведомости № 10 от 19.04.2013.

Перечисленные денежные средства в сумме 16 485 рублей 60 копеек ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Новоягодинского сельского поселения причинен ущерб в сумме 16 485 рублей 60 копеек.

Кроме того, в период с 23.12.2013 по 25.12.2013, точная дата и время не установлены, ФИО1, подписав распоряжение от 23.12.2013 № 51-к «О премировании муниципальных служащих Новоягодинского сельского поселения за успешное и добросовестное исполнение полномочий по итогам работы в 2013 году, понимая, что указанные денежные средства принадлежат бюджету Новоягодинского сельского поселения, а также, что она является главным распорядителем бюджетных средств, решила совершить хищение путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, при этом она достоверно осознавала, что структура оплаты ее труда определена решением Совета Новоягодинского сельского поселения 29.12.2012 № 99 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», а также аналогичным решением 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области» которым не предусмотрены выплаты премий.

В указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании администрации Новоягодинского сельского поселения по адресу: (данные изъяты), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, используя свое служебное положение, дала указание главному специалисту - главному бухгалтеру администрации Новоягодинского сельского поселения Я. осуществить начисление ей премии в размере одного денежного вознаграждения, которая нормативными документами о выплате денежного вознаграждения Главе Новоягодинского сельского поселения предусмотрена не была.

Я., в указанный период времени, находясь в служебной зависимости от ФИО1, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, находясь в здании администрации Новоягодинского сельского поселения, начислила ФИО1 согласно расчетно-платежной ведомости № 37 за декабрь 2013 года премию за успешное и добросовестное исполнение полномочий по итогам работы в 2013 году, в размере 18 913 рублей 04 копеек. С учетом районного коэффициента, отчислений налога на доход физических лиц подготовила платежное поручение от имени плательщика администрация Новоягодинского сельского поселения № 224 от 24.12.2013 о перечислении о перечислении помимо всего прочего, заработной платы главе ФИО2 ФИО1 в размере 37845 рублей 00 копеек, из которых премия с учетом удержанных средств составила 18 922 рублей 50 копеек, со счета администрации Новоягодинского сельского поселения КБК 605 0102 0020300 121 211, которая была выплачена 25.12.2013 через кассу по платежной ведомости № 37 от 20.12.2013.

Перечисленные денежные средства в сумме 18 922 рублей 50 копеек ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Новоягодинского сельского поселения причинен ущерб в сумме 18 922 рубля 50 копеек.

Также, в период времени с 24.04.2014 по 25.04.2014, точная дата и время не установлены, ФИО1 подписав распоряжение от 25.04.2015 № 18-к «О премировании муниципальных служащих Новоягодинского сельского поселения в соответствии с Указом президента РФ от 10.06.2012 № 805 «О дне местного самоуправления» за успешное и добросовестное исполнение полномочий», понимая, что указанные денежные средства принадлежат бюджету Новоягодинского сельского поселения, а также, что она является главным распорядителем бюджетных средств, решила совершить хищение путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, при этом она достоверно осознавала, что структура оплаты ее труда определена решением Совета Новоягодинского сельского поселения 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», которым не предусмотрены выплаты премий.

В указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании администрации Новоягодинского сельского поселения по адресу: (данные изъяты), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, используя свое служебное положение, дала указание главному специалисту - главному бухгалтеру администрации Новоягодинского сельского поселения Я. осуществить начисление ей премии в размере одного денежного содержания, которая нормативными документами о выплате денежного содержания Главе Новоягодинского сельского поселения предусмотрена не была.

Я., в указанный период времени, находясь в служебной зависимости от ФИО1, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, находясь в здании администрации Новоягодинского сельского поселения, начислила ФИО1 согласно расчетно-платежной ведомости № 10 за апрель 2014 года премию, которая составила 18 913 рублей 04 копеек. С учетом ранее выплаченных авансов, районного коэффициента, а также отчислений налога на доход физических лиц подготовила платежное поручение от имени плательщика администрация Новоягодинского сельского поселения № 96 от 24.04.2014 о перечислении заработной платы в размере 28 345 рублей 00 копеек, из которых премия с учетом удержанных средств составила 18 922 рублей 50 копеек, со счета администрации Новоягодинского сельского поселения № (данные изъяты), открытого в Омском отделении № 8634 ПАО «Сбербанка России г. Омск», которая зачислена на банковскую карту, имеющую счет № (данные изъяты), открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № 8634/0476 ОАО «Сбербанка России».

Перечисленные денежные средства в сумме 18 922 рублей 50 копеек ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Новоягодинского сельского поселения причинен ущерб в сумме 18 922 рубля 50 копеек.

Также, 09.10.2014, точное время не установлены, ФИО1 подписав распоряжение от 09.10.2014 № 39-к «О премировании муниципальных служащих Новоягодинского сельского поселения за успешное и добросовестное исполнение полномочий», понимая, что указанные денежные средства принадлежат бюджету Новоягодинского сельского поселения, а также, что она является главным распорядителем бюджетных средств, решила совершить хищение путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, при этом она достоверно осознавала, что структура оплаты ее труда определена решением Совета Новоягодинского сельского поселения 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», которым не предусмотрены выплаты премий.

В указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании администрации Новоягодинского сельского поселения по адресу: (данные изъяты), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, используя свое служебное положение, дала указание главному специалисту - главному бухгалтеру администрации Новоягодинского сельского поселения Я. осуществить начисление ей премии в размере одного денежного содержания, которая нормативными документами о выплате денежного содержания Главе Новоягодинского сельского поселения предусмотрена не была.

Я., в указанный период времени, находясь в служебной зависимости от ФИО1, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, находясь в здании администрации Новоягодинского сельского поселения, начислила ФИО1 согласно расчетно-платежной ведомости № 28 за октябрь 2014 года премию, которая составила 18 913 рублей 04 копеек. С учетом районного коэффициента, а также отчислений налога на доход физических лиц подготовила платежное поручение от имени плательщика администрация Новоягодинского сельского поселения № 292 от 09.10.2014 о перечислении заработной платы в размере 37 845 рублей 00 копеек, из которых премия с учетом удержанных средств составила 18 922 рублей 50 копеек, со счета администрации Новоягодинского сельского поселения № (данные изъяты), открытого в Омском отделении № 8634 ПАО «Сбербанка России г. Омск», которая зачислена на банковскую карту, имеющую счет № (данные изъяты), открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № 8634/0476 ОАО «Сбербанка России».

Перечисленные денежные средства в сумме 18 922 рублей 50 копеек ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Новоягодинского сельского поселения причинен ущерб в сумме 18 922 рубля 50 копеек.

Кроме того, в период времени с 28.01.2015 по 29.01.2015, точная дата и время не установлены, ФИО1 подписав распоряжение от 28.01.2015 № 2-к «О поощрении муниципальных служащих Новоягодинского сельского поселения» за успешное и добросовестное исполнение полномочий», понимая, что указанные денежные средства принадлежат бюджету Новоягодинского сельского поселения, а также, что она является главным распорядителем бюджетных средств, решила совершить хищение путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, при этом она достоверно осознавала, что структура оплаты ее труда определена решением Совета Новоягодинского сельского поселения 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», которым не предусмотрены выплаты премий.

В указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании администрации Новоягодинского сельского поселения по адресу: (данные изъяты), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, используя свое служебное положение, дала указание главному специалисту - главному бухгалтеру администрации Новоягодинского сельского поселения Я. осуществить начисление ей премии в размере одного денежного содержания, которая нормативными документами о выплате денежного содержания Главе Новоягодинского сельского поселения предусмотрена не была.

Я., в указанный период времени, находясь в служебной зависимости от ФИО1, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, находясь в здании администрации Новоягодинского сельского поселения, начислила ФИО1 согласно расчетно-платежной ведомости № 2 за январь 2015 года премию, которая составила 18 913 рублей 04 копеек. С учетом районного коэффициента, а также отчислений налога на доход физических лиц подготовила платежное поручение от имени плательщика администрация Новоягодинского сельского поселения № 14 от 29.01.2015 о перечислении заработной платы в размере 28 345 рублей 00 копеек, из которых премия с учетом удержанных средств составила 18 922 рублей 50 копеек, со счета администрации Новоягодинского сельского поселения № (данные изъяты), открытого в Омском отделении № 8634 ПАО «Сбербанка России г. Омск», которая зачислена на банковскую карту, имеющую счет № (данные изъяты), открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № 8634/0476 ОАО «Сбербанка России».

Перечисленные денежные средства в сумме 18 922 рублей 50 копеек ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Новоягодинского сельского поселения причинен ущерб в сумме 18 922 рубля 50 копеек.

Также, в период времени с 20.04.2015 по 27.04.2015, точная дата и время не установлены, ФИО1 подписав распоряжение от 20.04.2015 № 12-к «О премировании муниципальных служащих Новоягодинского сельского поселения в соответствии с Указом президента РФ от 10.06.2012 № 805 «О дне местного самоуправления» за успешное и добросовестное исполнение полномочий», понимая, что указанные денежные средства принадлежат бюджету Новоягодинского сельского поселения, а также, что она является главным распорядителем бюджетных средств, решила совершить хищение путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, при этом она достоверно осознавала, что структура оплаты ее труда определена решением Совета Новоягодинского сельского поселения 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», которым не предусмотрены выплаты премий.

В указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании администрации Новоягодинского сельского поселения по адресу: (данные изъяты), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, используя свое служебное положение, дала указание главному специалисту - главному бухгалтеру администрации Новоягодинского сельского поселения Я. осуществить начисление ей премии в размере одного денежного содержания, которая нормативными документами о выплате денежного содержания Главе Новоягодинского сельского поселения предусмотрена не была.

Я., в указанный период времени, находясь в служебной зависимости от ФИО1, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, находясь в здании администрации Новоягодинского сельского поселения, начислила ФИО1 согласно расчетно-платежной ведомости № 12 за апрель 2015 года премию, которая составила 18 913 рублей 04 копеек. С учетом районного коэффициента, а также отчислений налога на доход физических лиц подготовила платежное поручение от имени плательщика администрация Новоягодинского сельского поселения № 135 от 27.04.2015 о перечислении заработной платы в размере 28 345 рублей 00 копеек, из которых премия с учетом удержанных средств составила 18 922 рублей 50 копеек, со счета администрации Новоягодинского сельского поселения № (данные изъяты), открытого в Омском отделении № 8634 ПАО «Сбербанка России г. Омск», которая зачислена на банковскую карту, имеющую счет № (данные изъяты), открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № 8634/0476 ОАО «Сбербанка России».

Перечисленные денежные средства в сумме 18 922 рублей 50 копеек ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Новоягодинского сельского поселения причинен ущерб в сумме 18 922 рубля 50 копеек.

Кроме того, в период времени с 16.06.2015 по 26.06.2015, точная дата и время не установлены, ФИО1 подписав распоряжение от 16.06.2015 № 16-к «О поощрении муниципальных служащих Новоягодинского сельского поселения» за успешное и добросовестное исполнение полномочий», понимая, что указанные денежные средства принадлежат бюджету Новоягодинского сельского поселения, а также, что она является главным распорядителем бюджетных средств, решила совершить хищение путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, при этом она достоверно осознавала, что структура оплаты ее труда определена решением Совета Новоягодинского сельского поселения 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», которым не предусмотрены выплаты премий.

В указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании администрации Новоягодинского сельского поселения по адресу: (данные изъяты), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, используя свое служебное положение, дала указание главному специалисту - главному бухгалтеру администрации Новоягодинского сельского поселения Я. осуществить начисление ей премии в размере одного денежного содержания, которая нормативными документами о выплате денежного содержания Главе Новоягодинского сельского поселения предусмотрена не была.

Я., в указанный период времени, находясь в служебной зависимости от ФИО1, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, находясь в здании администрации Новоягодинского сельского поселения, начислила ФИО1 согласно расчетно-платежной ведомости № 18 за июнь 2015 года премию, которая составила 18 913 рублей 04 копеек. С учетом районного коэффициента, а также отчислений налога на доход физических лиц подготовила платежное поручение от имени плательщика администрация Новоягодинского сельского поселения № 216 от 26.06.2015 о перечислении заработной платы в размере 28 345 рублей 00 копеек, из которых премия с учетом удержанных средств составила 18 922 рублей 50 копеек, со счета администрации Новоягодинского сельского поселения № (данные изъяты), открытого в Омском отделении № 8634 ПАО «Сбербанка России г. Омск», которая зачислена на банковскую карту, имеющую счет № (данные изъяты), открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № 8634/0476 ОАО «Сбербанка России».

Перечисленные денежные средства в сумме 18 922 рублей 50 копеек ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Новоягодинского сельского поселения причинен ущерб в сумме 18 922 рубля 50 копеек.

Также, в период времени с 28.07.2015 по 30.07.2015, точная дата и время не установлены, ФИО1 подписав распоряжение от 28.07.2015 № 26-к «О поощрении муниципальных служащих Новоягодинского сельского поселения» за успешное и добросовестное исполнение полномочий», понимая, что указанные денежные средства принадлежат бюджету Новоягодинского сельского поселения, а также, что она является главным распорядителем бюджетных средств, решила совершить хищение путем присвоения указанных вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, при этом она достоверно осознавала, что структура оплаты ее труда определена решением Совета Новоягодинского сельского поселения 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», которым не предусмотрены выплаты премий.

В указанный период времени ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании администрации Новоягодинского сельского поселения по адресу: (данные изъяты), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств под видом выплаты себе премии, используя свое служебное положение, дала указание главному специалисту - главному бухгалтеру администрации Новоягодинского сельского поселения Я. осуществить начисление ей премии в размере одного денежного содержания, которая нормативными документами о выплате денежного содержания Главе Новоягодинского сельского поселения предусмотрена не была.

Я., в указанный период времени, находясь в служебной зависимости от ФИО1, будучи неосведомленной о преступных намерениях последней, находясь в здании администрации Новоягодинского сельского поселения, начислила ФИО1 согласно расчетно-платежной ведомости № 21 за июль 2015 года премию, которая составила 18 913 рублей 04 копеек. С учетом районного коэффициента, а также отчислений налога на доход физических лиц подготовила платежное поручение от имени плательщика администрация Новоягодинского сельского поселения № 265 от 30.07.2015 о перечислении заработной платы в размере 28 345 рублей 00 копеек, из которых премия с учетом удержанных средств составила 18 922 рублей 50 копеек, со счета администрации Новоягодинского сельского поселения № (данные изъяты), открытого в Омском отделении № 8634 ПАО «Сбербанка России г. Омск», которая зачислена на банковскую карту, имеющую счет № (данные изъяты), открытую на имя ФИО1 в дополнительном офисе Омского отделения № 8634/0476 ОАО «Сбербанка России».

Перечисленные денежные средства в сумме 18 922 рублей 50 копеек ФИО1 похитила путем присвоения и распорядилась ими по собственному усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Новоягодинского сельского поселения, причинен ущерб в сумме 18 922 рубля 50 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину не признала, и показала, что умысла на совершение преступлений у нее не было, она заблуждалась в том, что может получать премии. С 15 октября 2010 года по 18 января 2016 года она занимала должность главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области. За выполняемую работу ей ежемесячно полагалось денежное вознаграждение, она считала, что выплаты помимо тех, которые были предусмотрены ей полагались премии, она подписывала распоряжения о выплате премии.

Представитель потерпевшего Я. показала: согласно которым с 2007 по настоящее время она работает в должности главного специалиста – главного бухгалтера администрации Новоягодинского сельского поселения, в ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, в том числе начисление и выплата заработной платы. Согласно приложению к указанному распоряжению размер ежемесячного денежного вознаграждения Главы Новоягодинского сельского поселения составлял 18948 рублей 60 копеек, из которых 16477 рублей 04 копейки является должностной оклад, 2471 рубля 56 копеек районный коэффициент. Согласно указанного решения совета Новоягодинского сельского поселения помимо денежного вознаграждения Главе поселения полагается материальная помощь в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год, которую обычно Глава поселения получает при выходе в ежегодный оплачиваемый отпуск. С 15.10.2010 по 18.01.2016 Главой Администрации Новоягодинского сельского поселения являлась ФИО1 В течении 2013-2015 годов решения о премировании Главы Администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 не принимались. Ей на исполнение поступали распоряжения Главы поселения ФИО1, согласно которых необходимо было начислить и выплатить денежные средства в виде премии работникам администрации Новоягодинского поселения. В распоряжениях получателем премии значилась так же и Глава поселения ФИО1 То, что выплата премии Главе поселения не положена, так как это не прописано в решении совета Новоягодинского сельского поселения, ей было не известно ранее. На основании данных распоряжений она производила начисление заработной платы.

Свидетель С. показания которого были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ показал, что с 01.01.2006 по 27.10.2016 он состоял в должности специалиста по земельно-имущественным отношениям администрации Новоягодинского сельского поселения. Он периодически принимал участие на сессиях Совета, когда рассматривались вопросы в сфере земельно-имущественных отношений. Глава поселения ФИО1 являлась председателем Совета Новоягодинского сельского поселения. В период 2013-2015 годов на сессиях Совета Новоягодинского сельского поселения решения о премировании Главы Новоягодинского сельского поселения ФИО1 не принимались, подобные вопросы на рассмотрение не поднимались.

Свидетель Х. допрошенная в судебном заседании показала, что с начала 2014 по настоящее время она состоит в должности главного специалиста сектора учета Комитета финансов Администрации Знаменского муниципального района Омской области. В ее должностные обязанности входит проверка платежных поручений организаций местного бюджета, в которые в том числе входят Администрации сельских поселений Знаменского муниципального района, на предмет правильности их заполнения, их обработка, проверка на наличие денежных средств на лицевых счетах, после чего направляет платежные поручения в отделение Федерального казначейства для непосредственной оплаты. Платежные поручения № 57 от 19.04.2013, № 224 от 24.12.2013, № 79 от 14.04.2014, № 96 от 24.04.2014, № 292 от 09.10.2014, № 7 от 15.01.2015, № 14 от 29.01.2015, № 117 от 10.04.2015, № 135 от 27.04.2015, № 207 от 15.06.2015, № 216 от 26.06.2015, № 254 от 14.07.2015, № 265 от 30.07.2015 поступили к ним на исполнение в день их оплаты. При исполнении своих обязанностей правомерность, законность начисления и перечисления денежных средств из бюджета Новоягодинского сельского поселения вышеуказанным по платежным поручениям она не проверяла, так как данная обязанность не входят в круг моих полномочий, данными вопросами, в случае необходимости, занимаются специалисты сельского поселения на местах.

Свидетель Р. показал, что в период времени с 2007 года по 2017 года работал в администрации ФИО2 водителем легкового автомобиля. В период с 2010 по 2015 пост главы ФИО2 занимала ФИО1 Он знает, что ФИО1 себе выплачивала премии. 

Из показаний свидетелей К., Г., допрошенных в судебном заседании, а также показаний свидетелей П., Ч., П., показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2010 года по 13 сентября 2015 года он состояли в совете Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области. Вопрос о премировании Главы Новоягодинского сельского поселения ФИО1 никогда не рассматривался, соответственно никаких решений по данному вопросу не принималось. Кроме того, полномочиями по самостоятельному внесению изменений в бюджет Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района, в том числе относительно начисления и выплат премий главе Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района ФИО1 совет Новоягодинского сельского поселения главу Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района ФИО1 не наделял.

Свидетель П., показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе следствия поясняла, что она работает в должности главного бухгалтера Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области с 2006 года по настоящее время. Она совместно со следователем СО ОМВД России по Знаменскому району произвела осмотр финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения Проверяемый период был с 2013 по 2015 года, по вопросу обоснованности начисления и выплаты премии Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1, денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, состоящее из: ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения). В ходе изучения финансовой документации установлено, что в апреле 2013 на основании распоряжения Главы Новоягодинского сельского поселения от 18.04.2013 № 17-к в нарушение решения Совета Новоягодинского сельского поселения от 29.12.2012 № 99, ФИО1 неправомерно начислена премия ко Дню органов местного самоуправления в сумме 18 948 рублей 60 копеек, которая направлена со счета администрации ФИО2 для выплаты денежных средств вышеуказанной сумме. За вычетом удержанного налога на доходы физических лиц сумма премии составила 16 485, 60 рублей, в декабре 2013 на основании распоряжения Главы Новоягодинского сельского поселения от 23.12.2013 № 51-к в нарушение решения Совета Новоягодинского сельского поселения от 29.12.2012 № 99, ФИО1 неправомерно начислена премия ко Дню органов местного самоуправления в сумме 21 750 рублей 00 копеек, которая направлена со счета администрации ФИО2 для выплаты денежных средств вышеуказанной сумме. За вычетом удержанного налога на доходы физических лиц сумма премии составила 18 922 рубля 50 копеек, в апреле 2014 на основании распоряжения Главы Новоягодинского сельского поселения от 24.04.2014 № 18-к в нарушение решения Совета Новоягодинского сельского поселения от 27.12.2013 № 140, ФИО1 неправомерно начислена премия ко Дню органов местного самоуправления в сумме 21 750 рублей 00 копеек, которая направлена со счета администрации ФИО2 для выплаты денежных средств вышеуказанной сумме. За вычетом удержанного налога на доходы физических лиц сумма премии составила 18 922 рубля 50 копеек, в октябре 2014 на основании распоряжения Главы Новоягодинского сельского поселения от 09.10.2014 № 39-к в нарушение решения Совета Новоягодинского сельского поселения от 27.12.2013 № 140, ФИО1 неправомерно начислена премия ко Дню органов местного самоуправления в сумме 21 750 рублей 00 копеек, которая направлена со счета администрации ФИО2 для выплаты денежных средств вышеуказанной сумме. За вычетом удержанного налога на доходы физических лиц сумма премии составила 18 922 рубля 50 копеек, в январе 2015 на основании распоряжения Главы Новоягодинского сельского поселения от 28.01.2015 № 2-к в нарушение решения Совета Новоягодинского сельского поселения от 27.12.2013 № 140, ФИО1 неправомерно начислена премия ко Дню органов местного самоуправления в сумме 21 750 рублей 00 копеек, которая направлена со счета администрации ФИО2 для выплаты денежных средств вышеуказанной сумме. За вычетом удержанного налога на доходы физических лиц сумма премии составила 18 922 рубля 50 копеек, в апреле 2015 на основании распоряжения Главы Новоягодинского сельского поселения от 20.04.2015 № 12-к в нарушение решения Совета Новоягодинского сельского поселения от 27.12.2013 № 140, ФИО1 неправомерно начислена премия ко Дню органов местного самоуправления в сумме 21 750 рублей 00 копеек, которая направлена со счета администрации ФИО2 для выплаты денежных средств вышеуказанной сумме. За вычетом удержанного налога на доходы физических лиц сумма премии составила 18 922 рубля 50 копеек, в апреле 2015 на основании распоряжения Главы Новоягодинского сельского поселения от 16.06.2015 № 16-к в нарушение решения Совета Новоягодинского сельского поселения от 27.12.2013 № 140, ФИО1 неправомерно начислена премия ко Дню органов местного самоуправления в сумме 21 750 рублей 00 копеек, которая направлена со счета администрации ФИО2 для выплаты денежных средств вышеуказанной сумме. За вычетом удержанного налога на доходы физических лиц сумма премии составила 18 922 рубля 50 копеек, в апреле 2015 на основании распоряжения Главы Новоягодинского сельского поселения от 28.07.2015 № 26-к в нарушение решения Совета Новоягодинского сельского поселения от 27.12.2013 № 140, ФИО1 неправомерно начислена премия ко Дню органов местного самоуправления в сумме 21 750 рублей 00 копеек, которая направлена со счета администрации ФИО2 для выплаты денежных средств вышеуказанной сумме. За вычетом удержанного налога на доходы физических лиц сумма премии составила 18 922 рубля 50 копеек.

Кроме показаний свидетелей, представителя потерпевшего и показаний самого подсудимого, вина последнего в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- по факту присвоения денежных средств в апреле 2013 года: рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 16.07.2018 ОМВД России по Знаменскому району из прокуратуры Знаменского района поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств Главой Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2018 с фототаблицей, согласно которому 31.08.2018 осмотрено помещение Администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расположенного по адресу: (данные изъяты); копией Устава Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области от 14.12.2005, принятого решением Совета Новоягодинского сельского поселения Решением третьей сессии от 22.11.2005, из которого следует, что в компетенцию Совета Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении; копией решения Совета от 29.12.2012 № 99 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», из которого следует, что денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения; справкой по результатам осмотра и установления суммы нанесенного ущерба от 06.09.2018, согласно которой 06.09.2018 главным бухгалтером Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области П. проводился осмотр и изучение финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения, по вопросу обоснованности выплаты премии и ее начисления Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом выемки от 31.08.2018, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 17 ч. 00 мин. до 18 ч. 10 мин. в кабинете администрации Новоягодинского сельского поселения, расположенного по адресу: (данные изъяты), у представителя потерпевшего Я. было изъято: было предложено выдать Решение № 140 от 27.12.2013 года «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», распоряжения Главы администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 № 9-к от 05.02.2013, № 17-к от 18.04.2013, № 51-к от 23.12.2013, № 18-к от 25.04.2014, № 39-к от 09.10.2014, № 2-к от 28.01.2015, № 12-к от 20.04.2015, № 16-к от 16.06.2015, № 26-к от 28.07.2015, также личное дело на имя ФИО1, а также платежные ведомости № 10 от 19.04.2013, № 37 от 20.12.2013; протоколом выемки от 05.09.2018, согласно которому 05.09.2018 в период времени с 12 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), у свидетеля Х. изъяты: платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013; протоколом осмотра документов от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 55 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), осмотрены следующие документы: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013, платежная ведомость № 37 от 20.12.2013, распоряжение № 17-к от 18.04.2013, распоряжение № 51-к от 23.12.2013, распоряжение № 18-к от 25.04.2014, распоряжение № 39-к от 09.10.2014, распоряжение № 2-к от 28.01.2015, распоряжение №12-к от 20.04.2015, распоряжение № 16-к от 16.06.2015, распоряжение № 26-к от 28.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013, платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015 указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- по факту присвоения денежных средств в декабре 2013 года: рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.09.2018, согласно которому 27.09.2018 ОМВД России по Знаменскому району из СО ОМВД России по Знаменскому району поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств Главой Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2018 с фототаблицей, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 19 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. осмотрено помещение Администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расположенного по адресу: (данные изъяты); копией Устава Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области от 14.12.2005, принятого решением Совета Новоягодинского сельского поселения Решением третьей сессии от 22.11.2005, из которого следует, что в компетенцию Совета Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении; копией решения Совета от 29.12.2012 № 99 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», из которого следует, что денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения); справкой по результатам осмотра и установления суммы нанесенного ущерба от 06.09.2018, согласно которой 06.09.2018 главным бухгалтером Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области П. проводился осмотр и изучение финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения, по вопросу обоснованности выплаты премии и ее начисления Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом выемки от 31.08.2018, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 17 ч. 00 мин. до 18 ч. 10 мин. в кабинете администрации Новоягодинского сельского поселения, расположенного по адресу: (данные изъяты), у представителя потерпевшего Я. было изъято: было предложено выдать Решение № 140 от 27.12.2013 года «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», распоряжения Главы администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 № 9-к от 05.02.2013, № 17-к от 18.04.2013, № 51-к от 23.12.2013, № 18-к от 25.04.2014, № 39-к от 09.10.2014, № 2-к от 28.01.2015, № 12-к от 20.04.2015, № 16-к от 16.06.2015, № 26-к от 28.07.2015, также личное дело на имя ФИО1, а также платежные ведомости № 10 от 19.04.2013, № 37 от 20.12.2013; протоколом выемки от 05.09.2018, согласно которому 05.09.2018 в период времени с 12 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), у свидетеля Х. изъяты: платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013; протоколом осмотра документов от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 55 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), осмотрены следующие документы: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013, платежная ведомость № 37 от 20.12.2013, распоряжение № 17-к от 18.04.2013, распоряжение № 51-к от 23.12.2013, распоряжение № 18-к от 25.04.2014, распоряжение № 39-к от 09.10.2014, распоряжение № 2-к от 28.01.2015, распоряжение №12-к от 20.04.2015, распоряжение № 16-к от 16.06.2015, распоряжение № 26-к от 28.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013, платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015 Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- по факту присвоения денежных средств в апреле 2014 года: рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.09.2018, согласно которому 27.09.2018 ОМВД России по Знаменскому району из СО ОМВД России по Знаменскому району поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств Главой Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2018 с фототаблицей, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 19 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. осмотрено помещение Администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расположенного по адресу: (данные изъяты); копией Устава Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области от 14.12.2005, принятого решением Совета Новоягодинского сельского поселения Решением третьей сессии от 22.11.2005, из которого следует, что в компетенцию Совета Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении; копией решения Совета от 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», из которого следует, что денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения); справкой по результатам осмотра и установления суммы нанесенного ущерба от 06.09.2018, согласно которой 06.09.2018 главным бухгалтером Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области П. проводился осмотр и изучение финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения, по вопросу обоснованности выплаты премии и ее начисления Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом выемки от 31.08.2018, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 17 ч. 00 мин. до 18 ч. 10 мин. в кабинете администрации Новоягодинского сельского поселения, расположенного по адресу: (данные изъяты), у представителя потерпевшего Я. было изъято: было предложено выдать Решение № 140 от 27.12.2013 года «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», распоряжения Главы администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 № 9-к от 05.02.2013, № 17-к от 18.04.2013, № 51-к от 23.12.2013, № 18-к от 25.04.2014, № 39-к от 09.10.2014, № 2-к от 28.01.2015, № 12-к от 20.04.2015, № 16-к от 16.06.2015, № 26-к от 28.07.2015, также личное дело на имя ФИО1, а также платежные ведомости № 10 от 19.04.2013, № 37 от 20.12.2013; протоколом выемки от 05.09.2018, согласно которому 05.09.2018 в период времени с 12 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), у свидетеля Х. изъяты: платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013; протоколом осмотра документов от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 55 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), осмотрены следующие документы: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013, платежная ведомость № 37 от 20.12.2013, распоряжение № 17-к от 18.04.2013, распоряжение № 51-к от 23.12.2013, распоряжение № 18-к от 25.04.2014, распоряжение № 39-к от 09.10.2014, распоряжение № 2-к от 28.01.2015, распоряжение №12-к от 20.04.2015, распоряжение № 16-к от 16.06.2015, распоряжение № 26-к от 28.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013, платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- по факту присвоения денежных средств в октябре 2014 года: рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.09.2018, согласно которому 27.09.2018 ОМВД России по Знаменскому району из СО ОМВД России по Знаменскому району поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств Главой Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2018 с фототаблицей, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 19 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. осмотрено помещение Администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расположенного по адресу: (данные изъяты); копией Устава Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области от 14.12.2005, принятого решением Совета Новоягодинского сельского поселения Решением третьей сессии от 22.11.2005, из которого следует, что в компетенцию Совета Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении; копией решения Совета от 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», из которого следует, что денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения); справкой по результатам осмотра и установления суммы нанесенного ущерба от 06.09.2018, согласно которой 06.09.2018 главным бухгалтером Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области П. проводился осмотр и изучение финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения, по вопросу обоснованности выплаты премии и ее начисления Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом выемки от 31.08.2018, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 17 ч. 00 мин. до 18 ч. 10 мин. в кабинете администрации Новоягодинского сельского поселения, расположенного по адресу: (данные изъяты), у представителя потерпевшего Я. было изъято: было предложено выдать Решение № 140 от 27.12.2013 года «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», распоряжения Главы администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 № 9-к от 05.02.2013, № 17-к от 18.04.2013, № 51-к от 23.12.2013, № 18-к от 25.04.2014, № 39-к от 09.10.2014, № 2-к от 28.01.2015, № 12-к от 20.04.2015, № 16-к от 16.06.2015, № 26-к от 28.07.2015, также личное дело на имя ФИО1, а также платежные ведомости № 10 от 19.04.2013, № 37 от 20.12.2013; протоколом выемки от 05.09.2018, согласно которому 05.09.2018 в период времени с 12 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), у свидетеля Х. изъяты: платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013; протоколом осмотра документов от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 55 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), осмотрены следующие документы: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013, платежная ведомость № 37 от 20.12.2013, распоряжение № 17-к от 18.04.2013, распоряжение № 51-к от 23.12.2013, распоряжение № 18-к от 25.04.2014, распоряжение № 39-к от 09.10.2014, распоряжение № 2-к от 28.01.2015, распоряжение №12-к от 20.04.2015, распоряжение № 16-к от 16.06.2015, распоряжение № 26-к от 28.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013, платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015 Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- по факту присвоения денежных средств в январе 2015 года: рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 1278 от 27.09.2018, согласно которому 27.09.2018 ОМВД России по Знаменскому району из СО ОМВД России по Знаменскому району поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств Главой Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2018 с фототаблицей, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 19 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. осмотрено помещение Администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расположенного по адресу: (данные изъяты); копией Устава Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области от 14.12.2005, принятого решением Совета Новоягодинского сельского поселения Решением третьей сессии от 22.11.2005, из которого следует, что в компетенцию Совета Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении; копией решения Совета от 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», из которого следует, что денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения); справкой по результатам осмотра и установления суммы нанесенного ущерба от 06.09.2018, согласно которой 06.09.2018 главным бухгалтером Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области П. проводился осмотр и изучение финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения, по вопросу обоснованности выплаты премии и ее начисления Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протоколом выемки от 31.08.2018, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 17 ч. 00 мин. до 18 ч. 10 мин. в кабинете администрации Новоягодинского сельского поселения, расположенного по адресу: (данные изъяты), у представителя потерпевшего Я. было изъято: было предложено выдать Решение № 140 от 27.12.2013 года «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», распоряжения Главы администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 № 9-к от 05.02.2013, № 17-к от 18.04.2013, № 51-к от 23.12.2013, № 18-к от 25.04.2014, № 39-к от 09.10.2014, № 2-к от 28.01.2015, № 12-к от 20.04.2015, № 16-к от 16.06.2015, № 26-к от 28.07.2015, также личное дело на имя ФИО1, а также платежные ведомости № 10 от 19.04.2013, № 37 от 20.12.2013; протоколом выемки от 05.09.2018, согласно которому 05.09.2018 в период времени с 12 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), у свидетеля Х. изъяты: платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013; протоколом осмотра документов от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 55 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), осмотрены следующие документы: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013, платежная ведомость № 37 от 20.12.2013, распоряжение № 17-к от 18.04.2013, распоряжение № 51-к от 23.12.2013, распоряжение № 18-к от 25.04.2014, распоряжение № 39-к от 09.10.2014, распоряжение № 2-к от 28.01.2015, распоряжение №12-к от 20.04.2015, распоряжение № 16-к от 16.06.2015, распоряжение № 26-к от 28.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013, платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015 Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- по факту присвоения денежных средств в апреле 2015 года являютя: рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 1279 от 27.09.2018, согласно которому 27.09.2018 ОМВД России по Знаменскому району из СО ОМВД России по Знаменскому району поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств Главой Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протокол осмотра места происшествия от 31.08.2018 с фототаблицей, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 19 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. осмотрено помещение Администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расположенного по адресу: (данные изъяты); копия Устава Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области от 14.12.2005, принятого решением Совета Новоягодинского сельского поселения Решением третьей сессии от 22.11.2005, из которого следует, что в компетенцию Совета Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении; копия решения Совета от 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», из которого следует, что денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения); справка по результатам осмотра и установления суммы нанесенного ущерба от 06.09.2018, согласно которой 06.09.2018 главным бухгалтером Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области П. проводился осмотр и изучение финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения, по вопросу обоснованности выплаты премии и ее начисления Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протокол выемки от 31.08.2018, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 17 ч. 00 мин. до 18 ч. 10 мин. в кабинете администрации Новоягодинского сельского поселения, расположенного по адресу: (данные изъяты), у представителя потерпевшего Я. было изъято: было предложено выдать Решение № 140 от 27.12.2013 года «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», распоряжения Главы администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 № 9-к от 05.02.2013, № 17-к от 18.04.2013, № 51-к от 23.12.2013, № 18-к от 25.04.2014, № 39-к от 09.10.2014, № 2-к от 28.01.2015, № 12-к от 20.04.2015, № 16-к от 16.06.2015, № 26-к от 28.07.2015, также личное дело на имя ФИО1, а также платежные ведомости № 10 от 19.04.2013, № 37 от 20.12.2013; протокол выемки от 05.09.2018, согласно которому 05.09.2018 в период времени с 12 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), у свидетеля Х. изъяты: платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013; протокол осмотра документов от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 55 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), осмотрены следующие документы: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013, платежная ведомость № 37 от 20.12.2013, распоряжение № 17-к от 18.04.2013, распоряжение № 51-к от 23.12.2013, распоряжение № 18-к от 25.04.2014, распоряжение № 39-к от 09.10.2014, распоряжение № 2-к от 28.01.2015, распоряжение №12-к от 20.04.2015, распоряжение № 16-к от 16.06.2015, распоряжение № 26-к от 28.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013, платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- по факту хищения денежных средств в июне 2015 года являются: рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 1280 от 27.09.2018, согласно которому 27.09.2018 ОМВД России по Знаменскому району из СО ОМВД России по Знаменскому району поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств Главой Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протокол осмотра места происшествия от 31.08.2018 с фототаблицей, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 19 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. осмотрено помещение Администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расположенного по адресу: (данные изъяты); копия Устава Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области от 14.12.2005, принятого решением Совета Новоягодинского сельского поселения Решением третьей сессии от 22.11.2005, из которого следует, что в компетенцию Совета Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении; копия решения Совета от 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», из которого следует, что денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения); справка по результатам осмотра и установления суммы нанесенного ущерба от 06.09.2018, согласно которой 06.09.2018 главным бухгалтером Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области П. проводился осмотр и изучение финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения, по вопросу обоснованности выплаты премии и ее начисления Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протокол выемки от 31.08.2018, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 17 ч. 00 мин. до 18 ч. 10 мин. в кабинете администрации Новоягодинского сельского поселения, расположенного по адресу: (данные изъяты), у представителя потерпевшего Я. было изъято: было предложено выдать Решение № 140 от 27.12.2013 года «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», распоряжения Главы администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 № 9-к от 05.02.2013, № 17-к от 18.04.2013, № 51-к от 23.12.2013, № 18-к от 25.04.2014, № 39-к от 09.10.2014, № 2-к от 28.01.2015, № 12-к от 20.04.2015, № 16-к от 16.06.2015, № 26-к от 28.07.2015, также личное дело на имя ФИО1, а также платежные ведомости № 10 от 19.04.2013, № 37 от 20.12.2013; протокол выемки от 05.09.2018, согласно которому 05.09.2018 в период времени с 12 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), у свидетеля Х. изъяты: платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013(том № 2 л.д. 99-106); протокол осмотра документов от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 55 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), осмотрены следующие документы: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013, платежная ведомость № 37 от 20.12.2013, распоряжение № 17-к от 18.04.2013, распоряжение № 51-к от 23.12.2013, распоряжение № 18-к от 25.04.2014, распоряжение № 39-к от 09.10.2014, распоряжение № 2-к от 28.01.2015, распоряжение №12-к от 20.04.2015, распоряжение № 16-к от 16.06.2015, распоряжение № 26-к от 28.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013, платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- по факту хищения денежных средств в июле 2015 года являются: рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 1281 от 27.09.2018, согласно которому 27.09.2018 ОМВД России по Знаменскому району из СО ОМВД России по Знаменскому району поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств Главой Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протокол осмотра места происшествия от 31.08.2018 с фототаблицей, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 19 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. осмотрено помещение Администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, расположенного по адресу: (данные изъяты); копия Устава Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области от 14.12.2005, принятого решением Совета Новоягодинского сельского поселения Решением третьей сессии от 22.11.2005, из которого следует, что в компетенцию Совета Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области входит утверждение местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и утверждение отчета о его исполнении; копия решения Совета от 27.12.2013 № 140 «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», из которого следует, что денежное вознаграждение Главы Новоягодинского сельского поселения состоит из ежемесячного должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы Новоягодинского сельского поселения «специалист», с учетом районного коэффициента; материальной помощи в размере месячного денежного вознаграждения один раз в год; выплаты единовременного денежного поощрения в размере месячного денежного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 60 лет со дня рождения, а для женщин дополнительно 55 лет со дня рождения); справка по результатам осмотра и установления суммы нанесенного ущерба от 06.09.2018, согласно которой 06.09.2018 главным бухгалтером Администрации ФИО3 Знаменского муниципального района Омской области П. проводился осмотр и изучение финансовых документов администрации Новоягодинского сельского поселения, по вопросу обоснованности выплаты премии и ее начисления Главе Новоягодинского сельского поселения ФИО1; протокол выемки от 31.08.2018, согласно которому 31.08.2018 в период времени с 17 ч. 00 мин. до 18 ч. 10 мин. в кабинете администрации Новоягодинского сельского поселения, расположенного по адресу: (данные изъяты), у представителя потерпевшего Я. было изъято: было предложено выдать Решение № 140 от 27.12.2013 года «О денежном вознаграждении главы Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области», распоряжения Главы администрации Новоягодинского сельского поселения ФИО1 № 9-к от 05.02.2013, № 17-к от 18.04.2013, № 51-к от 23.12.2013, № 18-к от 25.04.2014, № 39-к от 09.10.2014, № 2-к от 28.01.2015, № 12-к от 20.04.2015, № 16-к от 16.06.2015, № 26-к от 28.07.2015, также личное дело на имя ФИО1, а также платежные ведомости № 10 от 19.04.2013, № 37 от 20.12.2013(том № 2 л.д. 45-53); протокол выемки от 05.09.2018, согласно которому 05.09.2018 в период времени с 12 ч. 30 мин. до 14 ч. 00 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), у свидетеля Х. изъяты: платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013; протокол осмотра документов от 06.09.2018, согласно которому 06.09.2018 в период времени с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 55 мин. в помещении кабинета № 19 ОМВД России по Знаменскому району, расположенного по адресу: (данные изъяты), осмотрены следующие документы: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013, платежная ведомость № 37 от 20.12.2013, распоряжение № 17-к от 18.04.2013, распоряжение № 51-к от 23.12.2013, распоряжение № 18-к от 25.04.2014, распоряжение № 39-к от 09.10.2014, распоряжение № 2-к от 28.01.2015, распоряжение №12-к от 20.04.2015, распоряжение № 16-к от 16.06.2015, распоряжение № 26-к от 28.07.2015, платежное поручение № 57 от 19.04.2013, платежное поручение № 224 от 24.12.2013, платежное поручение № 79 от 14.04.2014, платежное поручение № 96 от 24.04.2014, платежное поручение № 292 от 09.10.2014, платежное поручение № 7 от 15.01.2015, платежное поручение № 14 от 29.01.2015, платежное поручение № 117 от 10.04.2015, платежное поручение № 135 от 27.04.2015, платежное поручение № 207 от 15.06.2015, платежное поручение № 216 от 26.06.2015, платежное поручение № 254 от 14.07.2015, платежное поручение № 265 от 30.07.2015 Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Из представленных государственным обвинителем фактических данных, отвечающих требованиям относимости, достоверности, допустимости, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, установлено, что при указанных выше обстоятельствах подсудимая, действуя умышленно, присвоила, то есть совершила хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак с использованием служебного положения также нашел свое подтверждение: Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ(Должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления), государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами.

Как видно из полученных доказательств, действия подсудимой носили осмысленный и целенаправленный характер. У суда не возникло сомнений в психическом здоровье подсудимой.

Указанные выше доказательства в совокупности подтверждают причастность ФИО1 к преступлениям в апреле, декабре 2013 года, апреле, октябре 2014 года, январе, апреле, июне, июле 2015 года.

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия ФИО1: в апреле 2013 года надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения; в декабре 2013 года надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения; в апреле 2014 года надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения; в октябре 2014 года надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения; в январе 2015 года надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения; в апреле 2015 года надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения; в июне 2015 года надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения; в июле 2015 года надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Доводы подсудимого и его защитника, как в части совершения длящегося преступления, так и отсутствия умысла на совершение преступления опровергаются исследованными материалами дела и допросами свидетелей, из которых следует, что подсудимый фактически знал о незаконности своих действий, при этом использовал различные обстоятельства.

При определении размера и вида наказания, суд, с учетом требований ст. 60 УК РФ, принимает во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на достижение иных целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Подсудимый вину в совершении инкриминируемого преступления фактически признал частично.

Вышеуказанные обстоятельства, а также добровольное частичное возмещение имущественного ущерба(п. «к»), в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому предусмотренных ст. 63 УК РФ, в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела не установлено.

Суд также принимает во внимание, что в соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких.

Кроме того, как личность подсудимого участковым уполномоченным характеризуется положительно, пенсионерки, ранее не судимой, на учетах у врача психиатра и психиатра – нарколога в БУЗОО «Знаменская ЦРБ» не состоит, состояние здоровья и возраст подсудимого, её супруга.

Соответственно, с учетом размера хищения, вышеизложенных обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления, наказание следует назначить в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, в виде лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности, отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Разрешая вопрос по заявленным исковым требованиям, суд учитывает, что поскольку ущерб по делу потерпевшему не возмещен, то в силу ст. 1064 ГК РФ, а также признания иска подсудимой, полагает необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Новоягодинского сельского поселения в размере 144943 руб. 10 коп.

Процессуальные издержки за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению не подлежат взысканию с подсудимого, в связи с материальным положением последнего.

В связи с изложенным, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ(апрель 2013 г.), ч. 3 ст. 160 УК РФ(декабрь 2013 г.), ч. 3 ст. 160 УК РФ(апрель 2014 г.), ч. 3 ст. 160 УК РФ(октябрь 2014 г.), ч. 3 ст. 160 УК РФ(январь 2015), ч. 3 ст. 160 УК РФ(апрель 2015), ч. 3 ст. 160 УК РФ(Июнь 2015), ч. 3 ст. 160 УК РФ(июль 2015) и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ(апрель 2013 г.) в виде 1 года лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ(декабрь 2013 г.) в виде 1 года лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ(апрель 2014 г.) в виде 1 года лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ(октябрь 2014 г.)в виде 1 (одного) года лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ(январь 2015 г.)в виде 1 (одного) года лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ(апрель 2015 г.)в виде 1 (одного) года лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ(июнь 2015 г.)в виде 1 (одного) года лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ(июль 2015 г.)в виде 1 (одного) года лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет 6 месяцев в виде лишения права занимать должности в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Исковые требования прокурора Знаменского района Омской области в интересах Новоягодинского сельского поселения удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу администрации Новоягодинского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области материальный ущерб в размере 144943 руб. 10 копеек.

Вещественные доказательства: платежная ведомость № 10 от 19.04.2013;платежная ведомость № 37 от 20.12.2013; распоряжение № 17-к от 18.04.2013; распоряжение № 51-к от 23.12.2013; распоряжение № 18-к от 25.04.2014; распоряжение № 39-к от 09.10.2014; распоряжение № 2-к от 28.01.2015; распоряжение №12-к от 20.04.2015; распоряжение № 16-к от 16.06.2015; распоряжение № 26-к от 28.07.2015; платежное поручение № 57 от 19.04.2013; платежное поручение № 224 от 24.12.2013; платежное поручение № 79 от 14.04.2014; платежное поручение № 96 от 24.04.2014; платежное поручение № 292 от 09.10.2014; платежное поручение № 7 от 15.01.2015; платежное поручение № 14 от 29.01.2015; платежное поручение № 117 от 10.04.2015; платежное поручение № 135 от 27.04.2015; платежное поручение № 207 от 15.06.2015; платежное поручение № 216 от 26.06.2015; платежное поручение № 254 от 14.07.2015; платежное поручение № 265 от 30.07.2015-вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован или принесено апелляционное представление в Омский областной суд в течение 10 суток, через Знаменский районный суд Омской области, со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания может быть заявлено сторонами в письменном виде в течение трех суток со дня окончания судебного заседания.

Судья В.В. Веденёв

Приговор вступил в законную силу.